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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto sobre la Renta, del 

Impuesto al Valor Agregado, del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, y de 

Coordinación Fiscal. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Suscrita por diputados integrantes del Grupo Parlamentario del PAN. 

4. Grupo Parlamentario del 

Partido Político al que 

pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
09 de octubre de 2019. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
03 de octubre de 2019 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

 

Establecer diversos beneficios fiscales para las personas físicas. 

 

 

 

 

No. Expediente: 2283-1PO2-19 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las 

materias se sustente en las siguientes fracciones del artículo 73: VII para la Ley del Impuesto Sobre la Renta; Ley del Impuesto al 

Valor Agregado; y Ley de Coordinación Fiscal; y VII y XXIX numeral 5º en materia de la Ley del Impuesto Especial Sobre 

Producción y Servicios, todos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan reformar, 

verificar el uso suficiente de puntos suspensivos para aquéllos párrafos, apartados, fracciones e incisos que componen los 

preceptos y cuyo texto se desea mantener. 

 De conformidad con las reglas de técnica legislativa, precisar en el artículo primero de instrucción que adiciona el Capítulo 

VIII al Título VII de la Ley del Impuesto sobre la Renta recorriendo en su orden los capítulos y artículos subsecuentes. 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o 

decreto; Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, y Nombre y rúbrica del 

iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 9. Las personas morales deberán calcular el impuesto 

sobre la renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en el 

ejercicio la tasa del 30%. 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 28. Para los efectos de este Título, no serán deducibles: 

 

PROYECTO DE DECRETO 

 

Primero. Se reforma el primer párrafo del artículo 9; se deroga la 

fracción XXX del artículo 28; se reforma la tabla de tarifa mensual 

a que se refiere el segundo párrafo del artículo 96; se adiciona la 

fracción IX al artículo y se deroga el último párrafo del artículo 

151; se reforma la tabla de tarifa mensual a que se refiere el primer 

párrafo del artículo 152; se modifica el título del Capítulo IV y se 

adiciona el artículo 190-A y se adiciona el Capítulo VIII al Título 

VII todos ellos de la Ley del Impuesto sobre la Renta para quedar 

como siguen: 

 

Artículo 9. Las personas morales deberán calcular el impuesto 

sobre la renta, aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio 

la tasa del 28 por ciento. 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 28. ( ... ) 
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I. Los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del propio 

contribuyente o de terceros ni los de contribuciones en la parte 

subsidiada o que originalmente correspondan a terceros, 

conforme a las disposiciones relativas, excepto tratándose de 

aportaciones pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social a 

cargo de los patrones, incluidas las previstas en la Ley del 

Seguro de Desempleo. 

 

… 

 

 

 

 

 

 

II. al XXIX. … 

 

XXX. Los pagos que a su vez sean ingresos exentos para el 

trabajador, hasta por la cantidad que resulte de aplicar el factor 

de 0.53 al monto de dichos pagos. El factor a que se refiere este 

párrafo será del 0.47 cuando las prestaciones otorgadas por los 

contribuyentes a favor de sus trabajadores que a su vez sean 

ingresos exentos para dichos trabajadores, en el ejercicio de 

que se trate, no disminuyan respecto de las otorgadas en el 

ejercicio fiscal inmediato anterior. 

 

XXXI. … 

 

… 

 

I. Los pagos por impuesto sobre la renta a cargo del propio 

contribuyente o de terceros ni los de contribuciones en la parte 

subsidiada o que originalmente correspondan a terceros, conforme 

a las disposiciones relativas, excepto tratándose de aportaciones 

pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, incluidas las 

previstas en la Ley del Seguro de Desempleo. 

 

 

Tampoco serán deducibles las cantidades provenientes del 

subsidio para el empleo que entregue el contribuyente, en su 

carácter de retenedor, a las personas que le presten servicios 

personales subordinados ni los accesorios de las contribuciones, a 

excepción de los recargos que hubiere pagado efectivamente, 

inclusive mediante compensación. 

 

II. al XXIX. ( ... ) 

 

XXX. Se deroga 
 

 

 

 

 

 

 

 

XXXI. ( ... ) 

 

( ... ) 
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Artículo 96. … 

 

… 

 

 

 
 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

Artículo 96. ... 
 

La retención se calculará aplicando a la totalidad de los ingresos 

obtenidos en un mes de calendario, la siguiente: 

 

 
 

...  

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 
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… 

 

Artículo 151. … 

 

 

 

 

 

I a VIII. ... 

 

 

 

… 

 

… 

 

… 

 

El monto total de las deducciones que podrán efectuar los 

contribuyentes en los términos de este artículo, no podrá 

exceder de la cantidad que resulte menor entre cinco salarios 

mínimos generales elevados al año, o del 15% del total de los 

ingresos del contribuyente, incluyendo aquéllos por los que no 

se pague el impuesto. Lo dispuesto en este párrafo no será 

aplicable tratándose de las fracciones III y V de este artículo. 

 

 

 

 

 

... 

 

Artículo 151. Las personas físicas residentes en el país que 

obtengan ingresos de los señalados en este Título, para calcular su 

impuesto anual, podrán hacer, además de las deducciones 

autorizadas en cada Capítulo de esta Ley que les correspondan, las 

siguientes deducciones personales: 

 

I a VII. ... 

 

VIII. ... 

 

( ... ) 

 

( ... ) 

 

( ... ) 

 

Se deroga último párrafo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX. Los pagos por servicios de enseñanza correspondientes a 

los tipos de educación básico, medio superior y superior a los 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 152. Las personas físicas calcularán el impuesto del 

ejercicio sumando, a los ingresos obtenidos conforme a los 

Capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX de este Título, después de 

efectuar las deducciones autorizadas en dichos Capítulos, la 

utilidad gravable determinada conforme a las Secciones I o II 

del Capítulo II de este Título, al resultado obtenido se le 

disminuirá, en su caso, las deducciones a que se refiere el 

artículo 151 de esta Ley. A la cantidad que se obtenga se le 

aplicará la siguiente: 

 

que se refiere la Ley General de Educación, efectuados por el 

contribuyente para sí, para su cónyuge o para la persona con 

la que viva en concubinato y para sus ascendientes o 

descendientes en línea recta y adoptados, siempre que dichas 

personas no perciban durante el año de calendario ingreso en 

cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado 

al año y se cumpla con lo siguiente: 

 

a) Que los pagos se realicen a instituciones educativas 

privadas que tengan autorización o reconocimiento de validez 

oficial de estudios en los términos de la Ley General de 

Educación; y 

 

b) Que los pagos sean para cubrir únicamente los servicios 

correspondientes a la enseñanza del alumno, de acuerdo con 

los programas y planes de estudio que en los términos de la 

Ley General de Educación se hubiera autorizado para el nivel 

educativo de que se trate y: 
 

Artículo 152. Las personas físicas calcularán el impuesto del 

ejercicio sumando, a los ingresos obtenidos conforme a los 

Capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX de este Título, después de 

efectuar las deducciones autorizadas en dichos Capítulos, la 

utilidad gravable determinada conforme a las Secciones I o II del 

Capítulo II de este Título, al resultado obtenido se le disminuirá, 

en su caso, las deducciones a que se refiere el artículo 151 de esta 

Ley. A la cantidad que se obtenga se le aplicará la siguiente: 
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… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

 

CAPÍTULO IV 

 

 
 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Capítulo IV 
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DE LOS ESTÍMULOS FISCALES A LA PRODUCCIÓN 

Y DISTRIBUCIÓN CINEMATOGRÁFICA Y TEATRAL 

NACIONAL 

 

Artículo 189. … 

 

Artículo 190. … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De los estímulos fiscales a la producción y distribución 

cinematográfica y teatral nacional y mujeres emprendedoras 

 

 

Artículo 189. ... 

 

Artículo 190. ... 

 

Artículo 190-A. Se otorga un estímulo a las contribuyentes 

mujeres del impuesto sobre la renta, consistente en aplicar un 

crédito fiscal equivalente al 100 por ciento del monto que, en 

el ejercicio fiscal de que se trate, aporten a la creación de 

pequeñas y medianas empresas, contra el impuesto sobre la 

renta que tengan a su cargo en el ejercicio en el que se 

determine el crédito. El crédito fiscal no será acumulable para 

efectos del impuesto sobre la renta. 

 

Cuando dicho crédito sea mayor al impuesto sobre la renta 

que tengan a su cargo en el ejercicio fiscal en el que se aplique 

el estímulo, las contribuyentes podrán acreditar la diferencia 

que resulte contra el impuesto sobre la renta que tengan a su 

cargo en los diez ejercicios siguientes hasta agotarla. 

 

Para los efectos de este artículo, se considerarán como 

creación de pequeñas y medianas empresas, las inversiones en 

territorio nacional, destinadas específicamente a la 

constitución de nuevas empresas e inversiones realizadas en 

recursos humanos, materiales y financieros necesarios para 

dicho objeto. 

 



  

 10 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El impuesto que se determine se podrá disminuir conforme a 

los porcentajes y de acuerdo al número de años que tengan 

tributando en el régimen señalado en éste artículo, conforme 

a la siguiente: 

 

 
 

Para la aplicación del estímulo fiscal a que se refiere el 

presente artículo, se estará a lo siguiente: 

 

1. Que sean mujeres mayores de 18 años; 

 

2. Que se encuentren registradas en el Régimen de 

Incorporación Fiscal como personas físicas con actividad 

empresarial o personas morales en las que al menos el 51 por 

ciento de su capital accionario sea propiedad de mujeres. 

 

3. Que la constitución de las empresas esté a nombre de una 

persona física o en su caso moral, de sexo femenino. 

 

4. Que tengan al menos 1 año de operación para negocios de 

mujeres inscritos en el Régimen de Incorporación Fiscal para 

que en el segundo año de su constitución les sea aplicable el 

estímulo fiscal; 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

CAPÍTULO VIII 

DE LA OPCIÓN DE ACUMULACIÓN DE INGRESOS 

POR PERSONAS MORALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Que no hayan recibido apoyo por parte de la Banca de 

Desarrollo para mujeres empresarias. 

 

El estímulo fiscal a que se refiere este artículo, no podrá 

aplicarse conjuntamente con otros tratamientos fiscales que 

otorguen beneficios o estímulos fiscales. 

 

Título VII 

Capítulo VIII 

De la deducción inmediata de bienes nuevos de activo fijo 

 

 

Artículo 196. Los contribuyentes del Título II y del Capítulo 

II del Título IV de esta Ley, podrán optar por efectuar la 

deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de 

activo fijo, en lugar de las previstas en los artículos 31 y 37 de 

la ley, deduciendo en el ejercicio en el que se efectúe la 

inversión de los bienes nuevos de activo fijo, en el que se inicie 

su utilización o en el ejercicio siguiente, la cantidad que resulte 

de aplicar, al monto original de la inversión, únicamente los 

por cientos que se establecen en este artículo. La parte de 

dicho monto que exceda de la cantidad que resulte de aplicar 

al mismo el por ciento que se autoriza en este artículo, será 

deducible únicamente en los términos del artículo 197 de esta 

Ley. 

 

Los por cientos que se podrán aplicar para deducir las 

inversiones a que se refiere este artículo, son los que a 

continuación se señalan: 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Los por cientos por tipo de bien serán: 

 

a) Tratándose de construcciones: 

 

1. 74 por ciento para inmuebles declarados como monumentos 

arqueológicos, artísticos, históricos o patrimoniales, conforme 

a la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicas, 

Artísticas e Históricas, que cuenten con el certificado de 

restauración expedido por el Instituto Nacional de 

Antropología e Historia o el Instituto Nacional de Bellas Artes. 

 

2. 57 por ciento en los demás casos. 
 

b) 87 por ciento para aviones dedicados a la aerofumigación 

agrícola. 

 

II. Para la maquinaria y equipo distintos de los señalados en 

la fracción anterior, se aplicarán, de acuerdo a la actividad en 

que sean utilizados, los por cientos siguientes: 

 

a) 57 por ciento en la generación, conducción, transformación 

y distribución de electricidad; en la molienda de granos; en la 

producción de azúcar y sus derivados; en la fabricación de 

aceites comestibles; y en el transporte marítimo, fluvial y 

lacustre. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) 62 por ciento en la producción de metal obtenido en primer 

proceso; en la fabricación de productos de tabaco y derivados 

del carbón natural. 

 

c) 66 por ciento en la fabricación de pulpa, papel y productos 

similares; en la extracción y procesamiento de petróleo crudo 

y gas natural. 

 

d) 69 por ciento en la fabricación de vehículos de motor y sus 

partes; en la construcción de ferrocarriles y navíos; en la 

fabricación de productos de metal, de maquinaria y de 

instrumentos profesionales y científicos; en la elaboración de 

productos alimenticios y de bebidas, excepto granos, azúcar, 

aceites comestibles y derivados. 

 

e) 71 por ciento en el curtido de piel y la fabricación de 

artículos de piel; en la elaboración de productos químicos, 

petroquímicos y farmacobiológicos; en la fabricación de 

productos de caucho y de plástico; en la impresión y 

publicación gráfica. 

 

f) 74 por ciento en el transporte eléctrico. 

 

g) 75 por ciento en la fabricación, acabado, teñido y 

estampado de productos textiles, así como de prendas para el 

vestido. 

 

h) 77 por ciento en la industria minera; en la construcción de 

aeronaves. Lo dispuesto en este inciso no será aplicable a la 

maquinaria y equipo señalado en el inciso b) de esta fracción. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i) 81 por ciento en la transmisión de los servicios de 

comunicación proporcionados por las estaciones de radio y 

televisión. 

 

j) 84 por ciento en restaurantes. 

 

k) 87 por ciento en la industria de la construcción; en 

actividades de agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. En 

caso de contribuyentes que tributen conforme al Título II, 

Capítulo VIII podrán deducir el 100 por ciento de la 

adquisición de terrenos siempre y cuando sean utilizados 

exclusivamente para actividades agrícolas, ganaderas, 

silvícolas o pesqueras. 

 

l) 89 por ciento para los destinados directamente a la 

investigación de nuevos productos o desarrollo de tecnología 

en el país. 

 

m) 92 por ciento en la manufactura, ensamble y 

transformación de componentes magnéticos para discos duros 

y tarjetas electrónicas para la industria de la computación. 

 

n) 74 por ciento en otras actividades no especificadas en esta 

fracción. 

 

o) 87 por ciento en la actividad del autotransporte Público 

Federal de carga o de pasajeros. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En el caso de que el contribuyente se dedique a dos o más 

actividades de las señaladas en la fracción II de este artículo, 

se aplicará el por ciento que le corresponda a la actividad en 

la que hubiera obtenido más ingresos en el ejercicio inmediato 

anterior a aquél en el que se realice la inversión. 

 

La opción a que se refiere este artículo, no podrá ejercerse 

cuando se trate de mobiliario y equipo de oficina, automóviles, 

equipo de blindaje de automóviles, o cualquier bien de activo 

fijo no identificable individualmente ni tratándose de aviones 

distintos de los dedicados a la aerofumigación agrícola. 

 

Para los efectos de este artículo, se consideran bienes nuevos 

los que se utilizan por primera vez en México, excepto 

terrenos. 

 

La opción a que se refiere este artículo, sólo podrá ejercerse 

tratándose de inversiones en bienes que se utilicen 

permanentemente en territorio nacional y fuera de las áreas 

metropolitanas de la Ciudad de México, Guadalajara y 

Monterrey, salvo que en estas áreas se trate de empresas que 

no requieran de uso intensivo de agua en sus procesos 

productivos, excepto en actividades agrícolas, ganaderas o 

silvícolas; que utilicen tecnologías limpias en cuanto a sus 

emisiones contaminantes y que en este último caso además 

obtengan de la unidad competente de la Secretaría de Medio 

Ambiente y Recursos Naturales, constancia que reúne dicho 

requisito, la opción prevista en este párrafo no podrá ejercerse 

respecto de autobuses, camiones de carga, tractocamiones y 

remolques. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 197. Los contribuyentes que ejerzan la opción 

prevista en el artículo anterior, por los bienes a los que la 

aplicaron, estarán a lo siguiente: 

 

I. El monto original de la inversión se podrá ajustar 

multiplicándolo por el factor de actualización correspondiente 

al periodo comprendido desde el mes en el que se adquirió el 

bien y hasta el último mes de la primera mitad del periodo que 

transcurra desde que se efectuó la inversión y hasta el cierre 

del ejercicio de que se trate. 

 

El producto que resulte conforme al párrafo anterior, se 

considerará como el monto original de la inversión al cual se 

aplica el por ciento a que se refiere el artículo 196 de esta Ley 

por cada tipo de bien. 

 

II. Considerarán ganancia obtenida por la enajenación de los 

bienes, el total de los ingresos percibidos por la misma. 

 

III. Cuando los bienes se enajenen, se pierdan o dejen de ser 

útiles, se podrá efectuar una deducción por la cantidad que 

resulte de aplicar, al monto original de la inversión ajustado 

con el factor de actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes en el que se adquirió el bien y hasta 

el último mes de la primera mitad del periodo en el que se haya 

efectuado la deducción señalada en el artículo 196 de esta Ley, 

los por cientos que resulten conforme al número de años 

transcurridos desde que se efectuó la deducción del artículo 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

196 de la Ley citada y el por ciento de deducción inmediata 

aplicado al bien de que se trate, conforme a la siguiente: 

 

 
 

Para los efectos de las fracciones I y III de este artículo, 

cuando sea impar el número de meses del periodo a que se 

refieren dichas fracciones, se considerará como último mes de 

la primera mitad el mes inmediato anterior al que 

corresponda la mitad del periodo. 

 

Artículo 198. Para los efectos del artículo 196 de esta Ley, se 

consideran áreas metropolitanas las siguientes: 

 

I. La correspondiente a la Ciudad de México que comprende 

todo el territorio de sus alcaldías y los municipios de Atizapán 

de Zaragoza, Cuautitlán, Cuautitlán Izcalli, Chalco, Ecatepec 

de Morelos, Huixquilucan, Juchitepec, La Paz, Naucalpan de 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO NOVENO. … 

 

 

 

I. a XXXIII. ... 

Juárez, Nezahualcóyotl, Ocoyoacac, Tenango del Aire, 

Tlalnepantla de Baz, Tultitlán, Valle de Chalco-Solidaridad y 

Xalatlaco, en el Estado de México. 

 

II. La correspondiente al área de Guadalajara que comprende 

todo el territorio de los municipios de Guadalajara, 

Tlaquepaque, Tonalá y Zapopan, en el Estado de Jalisco. 

 

III. La correspondiente al área de Monterrey que comprende 

todo el territorio de los municipios de Monterrey, Cadereyta 

Jiménez, San Nicolás de los Garza, Apodaca, Guadalupe, San 

Pedro Garza García, Santa Catarina, General Escobedo, 

García y Juárez, en el Estado de Nuevo León. 

 

Cuando se modifique total o parcialmente la conformación 

territorial de alguno de los municipios a que se refiere este 

artículo y como resultado de ello dicho municipio pase a 

formar parte de otro o surja uno nuevo, se considerará que el 

municipio del que pase a formar parte o el que surja con 

motivo de dicha modificación territorial, se encuentra dentro 

de las áreas metropolitanas a que se refiere este artículo. 

 

Transitorios del Decreto Publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 18 de noviembre de 2015. 

 

Artículo Noveno. En relación con la Ley del Impuesto sobre la 

Renta a que se refiere el artículo séptimo de este decreto, se estará 

a lo siguiente: 

 

I. a XXXIII. ... 



  

 19 

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 

XXXIV. Los contribuyentes que con anterioridad a la entrada 

en vigor de la presente Ley hubieren optado por efectuar la 

deducción inmediata de bienes nuevos de activo fijo, conforme 

al Capítulo II, del Título VII, de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta que se abroga, no podrán deducir la parte no deducida 

de los mismos. 

 

Cuando enajenen los bienes a los que aplicaron la deducción 

inmediata, los pierdan o dejen de ser útiles, calcularán la 

deducción por la cantidad que resulte de aplicar, al monto 

original de la inversión ajustado con el factor de actualización 

correspondiente al periodo comprendido desde el mes en el que 

se adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del 

periodo en el que se haya efectuado la deducción señalada 

conforme al artículo 220 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

que se abroga, los por cientos que resulten conforme al número 

de años transcurridos desde que se efectuó la deducción y el por 

ciento de deducción inmediata aplicado al bien de que se trate, 

conforme a la tabla prevista en el artículo 221 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta que se abroga. 

 

Para los efectos de la participación de los trabajadores en las 

utilidades de las empresas, los contribuyentes que hubieran 

optado por aplicar la deducción inmediata de los bienes a que 

se refiere esta fracción, deberán considerar la deducción de 

dichos activos que les hubiera correspondido, en la cantidad 

que resulte de aplicar al monto original de la inversión, los 

porcientos establecidos en los artículos 34, 35, 36 y 37 de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

 

XXXIV. Se deroga 
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XXXV. a XLIII. ... 

 

XXXV. a XLIII. ... 

 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

 

 

 

 

Artículo 1o.-C.- … 

 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, podrán 

optar por considerar que la contraprestación correspondiente a 

las actividades que dieron lugar a la emisión de los documentos 

mencionados, se percibe hasta que se cobren dichos 

documentos, siempre que se cumpla con lo siguiente: 

 

I. a III. ... 

 

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pendientes 

de cobro, ya sea en forma total o parcial, deberán manifestar el 

monto cobrado respecto del documento correspondiente en el 

estado de cuenta que emitan, con el cual los cedentes de los 

documentos deberán determinar el impuesto al valor agregado a 

su cargo, sin descontar de dicho valor el monto correspondiente 

al cargo financiero cobrado por el adquirente. Para tales efectos, 

el impuesto al valor agregado se calculará dividiendo la cantidad 

manifestada en el estado de cuenta como cobrada por el 

adquirente entre 1.16. El resultado obtenido se restará a la 

cantidad manifestada en el estado de cuenta como cobrada y la 

Segundo. Se reforman las fracciones IV a VI del artículo 1o.-C; 

se adiciona el artículo 2o.; se reforma el último párrafo del artículo 

2o.-A; y se adiciona el último párrafo del artículo 5º, todos ellos 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para quedar como 

siguen: 

 

Artículo 1o.-C. ... 

 

... 

 

 

 

 

 

I. a III. ... 

 

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pendientes de 

cobro, ya sea en forma total o parcial, deberán manifestar el monto 

cobrado respecto del documento correspondiente en el estado de 

cuenta que emitan, con el cual los cedentes de los documentos 

deberán determinar el impuesto al valor agregado a su cargo, sin 

descontar de dicho valor el monto correspondiente al cargo 

financiero cobrado por el adquirente. Para tales efectos, el 

impuesto al valor agregado se calculará dividiendo la cantidad 

manifestada en el estado de cuenta como cobrada por el adquirente 

entre 1.16 o 1.08 según se trate de documentos que deriven de 

operaciones afectas a la tasa de 16 u 8 por ciento, 
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diferencia será el impuesto al valor agregado causado a cargo 

del contribuyente que cedió los documentos pendientes de 

cobro. 

 

 

V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la fecha de 

exigibilidad del pago de los documentos pendientes de cobro, 

sin que las cantidades reflejadas en dichos documentos se hayan 

cobrado por los adquirentes o un tercero directamente al deudor 

original y no sean exigibles al cedente de los documentos 

pendientes de cobro, este último considerará causado el 

impuesto al valor agregado a su cargo, en el primer día del mes 

siguiente posterior al periodo a que se refiere este párrafo, el cual 

se calculará dividiendo el monto pagado por el adquirente en la 

adquisición del documento, sin descontar de dicho valor el 

monto correspondiente al cargo financiero cobrado por el 

adquirente, entre 1.16. El resultado obtenido se restará del 

monto pagado por el adquirente en la adquisición de los citados 

documentos, sin descontar de dicho valor el monto 

correspondiente al cargo financiero, y la diferencia será el 

impuesto al valor agregado a cargo del contribuyente que cedió 

los documentos pendientes de cobro. 

 

 

 

… 

 

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto mes de la 

fecha de exigibilidad del pago de los documentos pendientes de 

cobro a que se refiere la fracción V anterior, de cantidades cuyo 

respectivamente. El resultado obtenido se restará a la cantidad 

manifestada en el estado de cuenta como cobrada y la diferencia 

será el impuesto al valor agregado causado a cargo del 

contribuyente que cedió los documentos pendientes de cobro. 

 

V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la fecha de 

exigibilidad del pago de los documentos pendientes de cobro, sin 

que las cantidades reflejadas en dichos documentos se hayan 

cobrado por los adquirentes o un tercero directamente al deudor 

original y no sean exigibles al cedente de los documentos 

pendientes de cobro, este último considerará causado el impuesto 

al valor agregado a su cargo, en el primer día del mes siguiente 

posterior al periodo a que se refiere este párrafo, el cual se 

calculará dividiendo el monto pagado por el adquirente en la 

adquisición del documento, sin descontar de dicho valor el monto 

correspondiente al cargo financiero cobrado por el adquirente, 

entre 1.16 o 1.08, según se trate de documentos que deriven de 

operaciones afectas a la tasa de 16 u 8 por ciento, 

respectivamente. El resultado obtenido se restará del monto 

pagado por el adquirente en la adquisición de los citados 

documentos, sin descontar de dicho valor el monto 

correspondiente al cargo financiero, y la diferencia será el 

impuesto al valor agregado a cargo del contribuyente que cedió 

los documentos pendientes de cobro. 

 

... 

 

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto mes de la 

fecha de exigibilidad del pago de los documentos pendientes de 

cobro a que se refiere la fracción V anterior, de cantidades cuyo 
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monto adicionado de las que se hubieran cobrado con 

anterioridad correspondientes al mismo documento sea mayor a 

la suma de las cantidades recibidas por el cedente como pago 

por la enajenación de los documentos pendientes de cobro, sin 

descontar el cargo financiero, e incluyendo los anticipos que, en 

su caso, haya recibido, el adquirente deberá reportar dichas 

recuperaciones en el estado de cuenta del mes en el que las 

cobre. El contribuyente calculará el impuesto al valor agregado 

a su cargo por el total de la cantidad cobrada por el adquirente, 

dividiendo el valor del cobro efectuado entre 1.16. El resultado 

obtenido se restará del monto total cobrado y la diferencia será 

el impuesto al valor agregado a cargo del cedente. 

 

 

 

… 

 

… 

 

VII. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Artículo 2o. (Se deroga). 

 

 

monto adicionado de las que se hubieran cobrado con anterioridad 

correspondientes al mismo documento sea mayor a la suma de las 

cantidades recibidas por el cedente como pago por la enajenación 

de los documentos pendientes de cobro, sin descontar el cargo 

financiero, e incluyendo los anticipos que, en su caso, haya 

recibido, el adquirente deberá reportar dichas recuperaciones en 

el estado de cuenta del mes en el que las cobre. El contribuyente 

calculará el impuesto al valor agregado a su cargo por el total de 

la cantidad cobrada por el adquirente, dividiendo el valor del 

cobro efectuado entre 1.16 o 1.08, según se trate de documentos 

que deriven de operaciones afectas a la tasa del 16 u 8 por 

ciento, respectivamente. El resultado obtenido se restará del 

monto total cobrado y la diferencia será el impuesto al valor 

agregado a cargo del cedente. 

 

... 

 

... 

 

VII. ... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 2o. El impuesto se calculará aplicando la tasa del 8 

por ciento a los valores que señala esta Ley, cuando los actos 

o actividades por los que se deba pagar el impuesto, se realicen 
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por residentes en la región fronteriza, y siempre que la entrega 

material de los bienes o la prestación de servicios se lleve a 

cabo en la citada región fronteriza. 

 

Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 8 por ciento 

siempre que los bienes y servicios sean enajenados o prestados 

en la mencionada región fronteriza. 

 

Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región 

fronteriza, el impuesto al valor agregado se calculará 

aplicando al valor que señala esta ley la tasa de 8 por ciento. 

Para efectos de esta ley se considera región fronteriza, además 

de la franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las líneas 

divisorias internacionales del norte y sur del país, todo el 

territorio de los estados de Baja California, Baja California 

Sur y Quintana Roo, los municipios de Caborca y de Cananea, 

Sonora, así como la región parcial del estado de Sonora 

comprendida en los siguientes límites: al norte, la línea 

divisoria internacional desde el cauce del río Colorado hasta 

el punto situado en esa línea a 10 kilómetros al oeste del 

municipio Plutarco Elías Calles; de ese punto, una línea recta 

hasta llegar a la costa, a un punto situado a 10 kilómetros, al 

este de Puerto Peñasco; de ahí, siguiendo el cauce de ese río, 

hacia el norte hasta encontrar la línea divisoria internacional; 

así como los municipios de Nava, Morelos, Zaragoza, Villa 

Unión y Allende, hasta el kilómetro 53.5 todos en el estado de 

Coahuila, así como los municipios de Calalamul en el estado 

de Campeche y Anáhuac en el estado de Nuevo León. 
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Artículo 2o.-A.- El impuesto se calculará aplicando la tasa del 

0% a los valores a que se refiere esta Ley, cuando se realicen los 

actos o actividades siguientes: 

 

I.- … 

 

a) a i) … 

 

Se aplicará la tasa del 16% a la enajenación de los alimentos a 

que se refiere el presente artículo preparados para su consumo 

en el lugar o establecimiento en que se enajenen, inclusive 

cuando no cuenten con instalaciones para ser consumidos en los 

mismos, cuando sean para llevar o para entrega a domicilio. 

 

 

II. a IV. … 

 

… 

 

Artículo 5o.- … 

 

 

I. a IV. ... 

 

V. Cuando se esté obligado al pago del impuesto al valor 

agregado o cuando sea aplicable la tasa de 0%, sólo por una 

parte de las actividades que realice el contribuyente, se estará a 

lo siguiente: 

 

a) a d) ... 

Artículo 2o.-A. El impuesto se calculará aplicando la tasa del 0 

por ciento a los valores a que se refiere esta ley, cuando se realicen 

los actos o actividades siguientes: 

 

I. La enajenación de 

 

a) a i) ... 

 

Se aplicará la tasa de 16 u 8 por ciento, según corresponda, a la 

enajenación de los alimentos a que se refiere el presente artículo 

preparados para su consumo en el lugar o establecimiento en que 

se enajenen, inclusive cuando no cuenten con instalaciones para 

ser consumidos en los mismos, cuando sean para llevar o para 

entrega a domicilio. 

 

II. a IV. ... 

 

... 

 

Artículo 5o. Para que sea acreditable el impuesto al valor 

agregado deberán reunirse los siguientes requisitos: 

 

I. a IV. ... 

 

V. Cuando se esté obligado al pago del impuesto al valor agregado 

o cuando sea aplicable la tasa de 0 por ciento, sólo por una parte 

de las actividades que realice el contribuyente, se estará a lo 

siguiente: 

 

a) a d) ... 
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1. a 4. … 

 

VI. … 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Cuando el impuesto al valor agregado en la importación se 

hubiera pagado a la tasa de 15 por ciento, dicho impuesto será 

acreditable en los términos de este artículo siempre que los 

bienes o servicios importados sean utilizados o enajenados en 

la región fronteriza. 
 

LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE 

PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

 

 

 

 

Artículo 2o.- … 

 

 

 

I. … 

 

A) a C) ... 

 

D) Combustibles automotrices: 

1. Combustibles fósiles Cuota   Unidad de medida 

Tercero. Se deroga del artículo 2, el inciso D) fracción I y el 

inciso G), y se eliminan los numerales 3 y 5 del inciso H y se 

recorren los demás en sus términos; se deroga el artículo 2-A 

todos ellos de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios, para quedar como sigue: 

 

Artículo 2o.- Al valor de los actos o actividades que a 

continuación se señalan, se aplicarán las tasas y cuotas siguientes: 

 

 

I. ... 

 

A) a C) ... 

 

D) (Se deroga) 
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a. Gasolina menor a 92 octanos .......... 4.81 pesos por litro.  

b. Gasolina mayor o igual a 92 octanos 4.06 pesos por litro. 

 

2. Combustibles no fósiles ........................... 4.06 pesos por litro. 

 

Tratándose de fracciones de las unidades de medida, la cuota 

se aplicará en la proporción en que corresponda a dichas 

fracciones respecto de la unidad de medida. 

 

Las cantidades señaladas en el presente inciso, se actualizarán 

anualmente y entrarán en vigor a partir del 1 de enero de cada 

año, con el factor de actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes de diciembre del penúltimo año hasta 

el mes de diciembre inmediato anterior a aquél por el cual se 

efectúa la actualización, mismo que se obtendrá de conformidad 

con el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. La 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará el factor de 

actualización en el Diario Oficial de la Federación durante el 

mes de diciembre de cada año. 

 

E) a F) … 

 

G) Bebidas saborizadas; concentrados, polvos, jarabes, 

esencias o extractos de sabores, que al diluirse permitan 

obtener bebidas saborizadas; y jarabes o concentrados para 

preparar bebidas saborizadas que se expendan en envases 

abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o 

mecánicos, siempre que los bienes a que se refiere este inciso 

contengan cualquier tipo de azúcares añadidos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E) a F) … 

 

G) (Se deroga) 
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La cuota aplicable será de $1.17 por litro. Tratándose de 

concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de sabores, 

el impuesto se calculará tomando en cuenta el número de litros 

de bebidas saborizadas que, de conformidad con las 

especificaciones del fabricante, se puedan obtener. 

 

Lo dispuesto en este inciso también será aplicable a los bienes 

mencionados en el inciso F) de esta fracción, cuando contengan 

azúcares añadidos, en adición al impuesto establecido en dicho 

inciso F). 

 

La cuota a que se refiere este inciso se actualizará conforme a 

lo dispuesto por el sexto y séptimo párrafos del artículo 17-A 

del Código Fiscal de la Federación. 
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… 

 

… 

 

I) ... 

 

II) y III) … 

 

Artículo 2o.-A.- Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 2o., 

fracción I, incisos D), y H), en la enajenación de gasolinas y 

diésel en el territorio nacional, se aplicarán las cuotas 

siguientes: 

 

I. Gasolina menor a 92 octanos 42.43 centavos por litro.  

 

II. Gasolina mayor o igual a 92 octanos 51.77 centavos por 

litro.  

 

III. Diésel 35.21 centavos por litro. 

 

Tratándose de fracciones de las unidades de medida, la cuota 

se aplicará en la proporción en que corresponda a dichas 

fracciones respecto de la unidad de medida. 

 

Las cuotas establecidas en el presente artículo, se actualizarán 

anualmente y entrarán en vigor a partir del 1 de enero de cada 

año, con el factor de actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el mes de diciembre del penúltimo año hasta 

el mes de diciembre inmediato anterior a aquél por el cual se 

... 

 

... 

 

I) ... 

 

II) y III) … 

 

 

Artículo 2o.-A.- (Se deroga) 
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efectúa la actualización, mismo que se obtendrá de conformidad 

con el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. La 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará el factor de 

actualización en el Diario Oficial de la Federación durante el 

mes de diciembre de cada año. 

 

Los contribuyentes trasladarán en el precio, a quien adquiera 

gasolinas o diésel, un monto equivalente al impuesto 

establecido en este artículo, pero en ningún caso lo harán en 

forma expresa y por separado. 

 

Las cuotas a que se refiere este artículo no computarán para el 

cálculo del impuesto al valor agregado.  

 

Los recursos que se recauden en términos de este artículo, se 

destinarán a las entidades federativas, municipios y 

demarcaciones territoriales, conforme a lo establecido en la Ley 

de Coordinación Fiscal.  

 

Para los efectos de lo dispuesto en este artículo, en sustitución 

de las declaraciones informativas a que se refiere esta Ley, los 

contribuyentes presentarán a más tardar el último día hábil de 

cada mes la información correspondiente a los litros de las 

gasolinas y diésel enajenados por los que se haya causado el 

impuesto por cada expendio autorizado o establecimiento del 

contribuyente, en cada una de las entidades federativas durante 

el mes inmediato anterior; tratándose de enajenaciones a 

distribuidores de gasolinas y diésel, la información se 

presentará de acuerdo a la entidad federativa en la que se 

ubique el punto de entrega convenido con cada distribuidor.  
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La Secretaría de Hacienda y Crédito Público hará la 

distribución que corresponda a las entidades federativas 

durante los primeros diez días hábiles del mes inmediato 

posterior al mes en que los contribuyentes hayan realizado el 

pago. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEY DE COORDINACIÓN FISCAL 

 

 

 

Artículo 2o.- El Fondo General de Participaciones se constituirá 

con el 20% de la recaudación federal participable que obtenga 

la federación en un ejercicio. 

 

… 

 

I. a X. … 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

… 

 

Cuarto. Se reforma el primer párrafo del artículo 2o. y se adiciona 

el artículo 3-C de la Ley de Coordinación Fiscal, para quedar 

como siguen: 

 

Artículo 2o. El Fondo General de Participaciones se constituirá 

con el 21 por ciento de la recaudación federal participable que 

obtenga la federación en un ejercicio. 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 
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… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 3-C.- Las entidades adheridas al Sistema Nacional de 

Coordinación Fiscal participarán al 100 por ciento de la 

recaudación que se obtenga del impuesto al valor agregado 

que efectivamente se pague y se entere a la federación, 

correspondiente al monto del impuesto por concepto de todas 

las adquisiciones de bienes y servicios que realizan los estados, 

municipios y alcandías de la Ciudad de México y que han sido 

efectivamente pagados. Para efectos del párrafo anterior, se 

considerará la recaudación que se obtenga por el impuesto al 

valor agregado, una vez descontadas las devoluciones por 

dicho concepto. 

 

Asimismo, para que resulte aplicable lo dispuesto en el primer 

párrafo de este artículo, las entidades deberán enterar a la 

federación el 100 por ciento del monto de facturación por el 

pago del impuesto que se realice. Las entidades deberán 

participar a sus municipios o demarcaciones territoriales, el 

100 por ciento de la recaudación del impuesto al que se refiere 

el párrafo primero de este artículo. 
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No tiene correlativo 

 

 

 

 

Las entidades deberán participar a sus municipios y alcaldías, 

el 100 por ciento de la recaudación del impuesto al que se 

refiere el párrafo anterior, causado por la adquisición de 

bienes, la contraprestación de servicios independientes, el uso 

o goce temporal de bienes, realizados por aquellos gobiernos 

locales de que se traten. 

 

 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través 

del Servicio de Administración Tributaria, actualizará de forma 

anual y con base en el índice de inflación, las cuotas mensuales y 

anuales de ISR para personas físicas establecidas en el artículo 96 

y 152 de la misma ley, las cuales se incluirán en la propuesta de 

miscelánea fiscal enviada al Congreso de la Unión en el Paquete 

Económico correspondiente. 

Tercero. Sobre los montos y cantidades que podrán ser sujetos a 

deducción por nivel educativo: 

La cantidad que se podrá disminuir en los términos del artículo 

primero de la presente fracción no excederá, por cada una de las 

personas a que se refiere el citado artículo, de los límites anuales 

de deducción que para cada nivel educativo corresponda, 

conforme a la siguiente tabla: 
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Cuarto. Sobre los límites de deducibilidad a que refiere el artículo 

transitorio precedente, se estará en lo siguiente: 

La deducción a la que se refiere la fracción IX no será aplicable a 

los pagos: 

1) Que no se destinen directamente a cubrir el costo de la 

educación del alumno, y 

2) Correspondientes a cuotas de inscripción o reinscripción. 

Para los efectos de la citada fracción, las instituciones educativas 

deberán separar en el comprobante fiscal el monto que 

corresponda por concepto de enseñanza del alumno. 

Tampoco será aplicable la deducción a la que se refiere la fracción 

IX cuando las personas mencionadas en el primer párrafo de esta 

fracción reciban becas o cualquier apoyo económico público para 

pagar los servicios enseñanza, hasta por el monto que cubran 

dichas becas o apoyos. 
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Quinto. El monto de las deducciones del artículo transitorio 

anterior, será actualizado por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, cada tres años y conforme a inflación. La modificación a 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta será enviada en el Paquete 

Económico que corresponda. 

Sexto. La tasa del Impuesto al Valor Agregado aplicable en la 

región fronteriza del país, disminuirá de forma gradual en 1 por 

ciento en los artículos reformados durante los siguientes 5 años 

sin que las autoridades fiscales impongan condición alguna a los 

beneficios a que tienen derecho los contribuyentes cuando 

cumplan permanentemente con sus obligaciones fiscales. 

Para los efectos de la determinación del impuesto a que hace 

referencia la Ley del Impuesto al Valor Agregado, en los actos o 

actividades de la región aplicarán las tasas durante los ejercicios 

fiscales que a continuación se indican, salvo las excepciones que 

la misma ley haga: 

Tabla 

 

Séptimo. Una vez publicado el presente Decreto en el Diario 

Oficial de la Federación, la Secretaría de Hacienda y Crédito 
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Público, no podrá aplicar cuotas complementarias al precio de los 

combustibles y el Fondo General de Participaciones a que se 

refiere el artículo 2º de la Ley de Coordinación Fiscal, se 

determinará de acuerdo a los porcentajes que se citan a 

continuación y según corresponda al número de años hasta 

alcanzar el 30 por ciento de la Recaudación Federal Participable: 

 

Octavo. Durante el ejercicio fiscal de 2020, las entidades 

federativas podrán solicitar en devolución las cantidades 

efectivamente pagadas por la adquisición de bienes, la 

contratación de servicios independientes, o el uso o goce temporal 

de bienes, que las mismas lleven a cabo; una vez que los 

contribuyentes que hayan enajenado dichos bienes, prestado los 

servicio independientes, u otorgado el uso o goce temporal de 

bienes de que se trate y enteradas por éstos a la federación 

correspondiente al IVA pagado por las entidades federativas, las 

dependencias estatales, municipios o demarcaciones territoriales 

de la Ciudad de México correspondientes, así como a sus 
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organismos autónomos y entidades paraestatales y 

paramunicipales durante los ejercicios fiscales de 2014 a 2019. 

El Servicio de Administración Tributaria deberá emitir y publicar 

las reglas correspondientes para la devolución a más tardar el 31 

de enero de 2020 en el Diario Oficial de la Federación y devolver 

las cantidades procedentes solicitadas en un plazo no mayor a 30 

días naturales. 

Noveno. Quedan sin efectos legales los decretos o leyes que 

contravengan las disposiciones de ésta ley. 

JAHF 


